JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

NÚCLEO JUDICIÁRIO

EDITAL Nº 15/2020

EDITAL COLETIVO DE INSPEÇÃO/2020
COM PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS

Os Doutores Gustavo de Mendonça Gomes, Juiz Federal Titular da 6ª Vara; Antônio José de Carvalho
Araújo, Juiz Federal Titular da 9ª Vara; Isabelle Marne Cavalcanti de Oliveira Lima, Juíza Federal Titular
da 10ª Vara;  Camila Monteiro Pullin, Juíza Federal Titular da 11ª Vara; Felini de Oliveira
Wanderley, Juiz Federal Titular da 14ª Vara; Guilherme Masaiti Hirata Yendo, Juiz Federal Presidente da
Turma Recursal e Titular da 1ª Relatoria;  Sérgio de Abreu Brito, Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria
e Sérgio José Wanderley de Mendonça, Juiz Federal Titular da 3ª Relatoria, TODOS DA SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESTADO DE ALAGOAS, na forma da lei etc.
FAZEM SABER  aos que o presente Edital virem, dele notícia tiverem ou interessar possa que, de acordo
com os arts. 13, itens III e IV; e 35 da Lei nº. 5.010, de 30 de maio de 1966, e os arts. 1º a 16 do
Provimento nº 1, de 25 de março de 2009, da Corregedoria-Regional da Justiça Federal da 5ª Região, foi
designado o período de 09 (nove) a 13 (treze) de março do ano de 2020 para INSPEÇÃO que abrangerá
os serviços da 6ª, 9ª, 10ª, 11ª, 14ª Varas e Turma Recursal desta Seção Judiciária, podendo a
Procuradoria da República e a Ordem dos Advogados do Brasil OAB – Seção de Alagoas indicar
representantes para acompanhar os trabalhos. A inspeção terá início no dia 09 de março de 2020, às 13
horas, na Sala de Audiências de cada Vara e na Secretaria da Turma Recursal, sendo secretariada pelo(a)
Diretor(a) de Secretaria ou Diretor de Núcleo do respectivo Juízo. Durante o período de inspeção: a)
estará suspenso o expediente normal; b) não se interromperá a distribuição; c) ficarão suspensos os
prazos processuais e não haverá expediente destinado às partes, salvo para apresentação de recursos,
reclamações ou nas hipóteses de pedidos, ações, procedimentos e medidas destinados a evitar perecimento
de direitos ou assegurar a liberdade de locomoção; d) a partir da publicação deste Edital, não serão
concedidas férias aos servidores lotados nas Secretarias das Varas em inspeção, durante sua realização. E,
para que a notícia chegue ao conhecimento de todos, mandaram expedir o presente Edital, que vai ser
publicado no Diário Oficial Eletrônico da Justiça Federal em Alagoas e afixado nas sedes dos respectivos
Juízos, nos locais de costume. Dado e passado nesta cidade de Maceió, Capital do Estado de Alagoas, aos
20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2020, Helci Rodrigues Pereira Júnior, Diretor do Núcleo Judiciário, o
digitou, e eu, Vicente Julião Marques Rodrigues Barros, Diretor da Secretaria Administrativa em substituição
legal, o conferi.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por FELINI DE OLIVEIRA WANDERLEY, JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 21/02/2020, às 15:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ CARVALHO MONTEIRO, DIRETOR
DO FORO, em 21/02/2020, às 16:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Edital 15 (1429117)         SEI 0000560-93.2020.4.05.7200 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1429117
e o código CRC 9D582406.

0000560-93.2020.4.05.7200 1429117v4

Edital 15 (1429117)         SEI 0000560-93.2020.4.05.7200 / pg. 2

JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

DESPACHO

Remeto à  Direção do Núcleo Judiciário  Edital 15/2020  disponibilizado em  21/02/2020  no
Diário Eletrônico (SJAL)./ Edital devidamente publicado e localizado na pasta da
Biblioteca(Arquivos Maceió)

Documento assinado eletronicamente por ALCY AMORIM MOURA, TÉCNICO
JUDICIÁRIO/ ADMINISTRATIVA, em 21/02/2020, às 16:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1429186
e o código CRC 12DEA69F.

0000560-93.2020.4.05.7200 1429186v2

Despacho AL-SB 1429186         SEI 0000560-93.2020.4.05.7200 / pg. 3

JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

NÚCLEO JUDICIÁRIO

EDITAL Nº 16/2020

EDITAL COLETIVO DE INSPEÇÃO/2020
COM PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS

(RETIFICAÇÃO DO EDITAL 15/2020)

O MM. JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, faz saber a todos os interessados, em RETIFICAÇÃO AO EDITAL
15/2020, publicado em 21/02/2020, que, de conformidade com o Título II do Regimento Interno da
Corregedoria-Regional do Tribunal Regional Federal da 5ª Região e o Capítulo I do Provimento nº 01/2009
da Corregedoria-Regional do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, no período de 09 a 13 de março do
ano de 2020, realizar-se-á a INSPEÇÃO de livros, autos e serviços da 6ª, 9ª, 10ª, 11ª, 14ª Varas Federais
e da Turma Recursal desta Seção Judiciária, de acordo com as seguintes disposições:
1. A inspeção terá início em 09/03/2020 e encerrar-se-á em 13/03/2020, ficando, nesse período, suspensos
os prazos processuais e a sua respectiva contagem, à exceção dos processos físicos, cujos prazos não
sofrerão qualquer alteração;
2. No âmbito da 11ª Vara Federal , a inspeção se limitará aos processos de seu Juizado Especial
Adjunto, não sendo suspensos os prazos dos processos da 11ª Vara que tramitam no sistema PJe ,
cuja inspeção se realizará no período de 25 a 29 de maio do ano de 2020.
3. Os trabalhos serão executados no horário de expediente da Justiça Federal, ou seja, das 9 às 18 horas;
4. Serão comunicados, por ofício, da realização da inspeção a Procuradoria da República neste Estado, Seção
da Ordem dos Advogados do Brasil em Alagoas os representantes da Defensoria Pública e da Advocacia-
Geral da União em Alagoas;
5. Poderão enviar representantes para acompanhamento dos trabalhos a Procuradoria da República no Estado
de Alagoas e a Seção da Ordem dos Advogados do Brasil em Alagoas;
6. Os trabalhos serão realizados nas dependências das Secretarias da 6ª, 9ª, 10ª, 11ª, 14ª Varas e Turma
Recursal da Seção Judiciária de Alagoas.
7. Durante o período da inspeção atender-se-á ao seguinte:
a) não se interromperá a distribuição;
b) não se realizarão audiências, salvo em virtude do disposto na alínea ‘d’;
c) não haverá expediente destinado às partes, salvo para apresentação de recursos, reclamações ou nas
hipóteses da alínea ‘d’;
d) o Juiz somente tomará conhecimento de pedidos, ações, procedimentos e medidas cautelares destinadas a
evitar perecimento de direitos ou assegurar a liberdade de locomoção;
e) não serão concedidas férias aos servidores lotados nas Secretarias das Varas e na Turma Recursal, durante
a realização dos trabalhos.
Dado e passado nesta cidade de Maceió, Estado de Alagoas, na Secretaria Administrativa – Núcleo
Judiciário, aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte (21.02.2020). Eu, Helci
Rodrigues Pereira Júnior, Diretor do Núcleo Judiciário, o fiz digitar e subscrevi.

Edital 16 (1429346)         SEI 0000560-93.2020.4.05.7200 / pg. 4

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ CARVALHO MONTEIRO, DIRETOR
DO FORO, em 21/02/2020, às 18:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1429346
e o código CRC D5D1A77C.

0000560-93.2020.4.05.7200 1429346v7

Edital 16 (1429346)         SEI 0000560-93.2020.4.05.7200 / pg. 5

JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

DESPACHO

Remeto à Direção do Núcleo Judiciário  Edital 16 /2020  disponibilizado em  27/02/2020  no
Diário Eletrônico (SJAL)./ Edital devidamente publicado e localizado na pasta da
Biblioteca(Arquivos Maceió)

Documento assinado eletronicamente por ALCY AMORIM MOURA, TÉCNICO
JUDICIÁRIO/ ADMINISTRATIVA, em 27/02/2020, às 10:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1429999
e o código CRC 56539CDC.

0000560-93.2020.4.05.7200 1429999v2

Despacho AL-SB 1429999         SEI 0000560-93.2020.4.05.7200 / pg. 6

	Edital 15 (1429117)
	Despacho AL-SB 1429186
	Edital 16 (1429346)
	Despacho AL-SB 1429999